ra et virtute. Per quem maxima et prae-
 nobis promissa donavit. Ὁ δὲ hic est : Gratia
 vobis et pax sit; quemadmodum omnia ad vitam
 et pietatem, in cognitione Dei et Jesu Christi
 Domini nostri, per ipsius potentiam, quae vos hae-
 gratia donavit, 385 ad cognitionem gloriae et
 virtutis, per quae maxima promissa donata sunt :
 ut evitantes mundanam corruptionem, quae per
 concupiscentiam ingeneratur, efficiamini divinae
 consortes naturae. Aliter : fuisse equidem ista in
 textu deducta sunt : altamen sensus huc redit :
 Cum innumera per Christi virtutem bona recep-
 rimus; possumus etiam fieri divinae consortes
 naturae, et ad vitam et pietatem perducere. Verum
 ita conversari debemus, ut fide exerceamus virtu-
 tem, ac per virtutem in pietatem proficiamus :
 donec tandem ad perfectissimum bonorum, nempe
 charitatem, perveniamus. Divinae autem consortes
 naturae effecti sumus per Domini adventum : quo
 primitias naturae nostrae in seipso assumpsit, et
 assumendo sanctificavit. Si autem primitias sancta
 sunt, et ipsa massa sancta sit oportet. Corruptio-
 nem vero eam hic dicit, quae ex mundana concu-
 piscencia procedit. quippe quae ex corruptibilibus
 constat, et in corruptibilia tendit.

« Ut per haec efficiamini divinae consortes natu-
 rae, fugientes ejus quae in mundo est, concupiscen-
 tiae corruptionem. Ὁ δὲ est : Ut a mundana corru-
 ptione, quae in concupiscentia carnali perficitur,
 liberati, efficiamini divinae consortes naturae. Illud
 enim « fugientes » idem est, ac liberati.

VERS. 5-7. « Vos autem curam omnem subinfe-
 rentes ministrare in fide vestra virtutem; in virtute
 autem scientiam. In scientia autem abstinentiam,
 in abstinentia autem patientiam, in patientia autem
 pietatem. In pietate autem amorem fraternitatis,
 in amore autem fraternitatis charitatem. » Gradus,
 quibus proficiendum nobis est, hic ob oculos ponit.
 Et quidem primo loco statuit « fidem, » quae
 omnium bonorum operum fundamentum est et
 basis. Deinde « virtutem, » hoc est bona opera :
 nam sine istis fides « mortua est, » ut sanctus
 Jacobus ait. Succedit « scientia. » Quae autem
 illa? Nempe, secretorum Dei mysteriorum cogni-
 tio : quae non cuique patet, sed ei, qui se in praes-
 tantioribus operibus continenter exercet. Postea
 « abstinentia, » seu temperantia. Nam et hac opus
 habet, qui ad bonam mensuram pervenit, ne domi
 magnitudine insolentius offeratur. Quoniam vero
 fieri non potest, ut qui ad breve tempus temperant-
 iam servavit, firmum ac securum donum possi-
 deat (quandoquidem semper nituntur passiones ea,
 quae libertati contraria sunt, tollere, et in pejora
 convertere); superveniens « patientia, » rem omni-
 nem conficit : nam et pietatem conciliat, et perfec-
 tiorem in Deum fiduciam elargitur. Quare etiam
 pietati superadditur « amor fraternitatis, » seu
 « fraternus » et post omnia, ea quae secundum

Paulum et veritatem, est honorum omnium **386** plenitudo, charitas * : hæc namque et Dei Filio, ac æterno ejus Patri vim quodammodo intulit; huic quidem ut Filium suum dilectum nobis daret; illi vero, ut sanguinem suum pro nobis effunderet.

VERS. 8. « Hæc enim si vobiscum adsint et superent, non vacuos nec sine fructu vos constituent, in Domini nostri Jesu Christi cognitione. » — « Hæc : » nempe, fides, virtus, scientia, abstinencia, seu temperantia, patientia, pietas, amor fraternus, et charitas; quæ non solum adesse debent, sed et superare, seu abundare : si namque illarum præsentia predest, multo magis abundantia. Sed quænam est ipsarum utilitas? Quod fiduciam et securitatem tribuant in secundo Domini adventu. Qui enim, veniente judice in gloria, et plusquam solis radii coruscante, his ornatus ac munitus non fuerit, excæcabitur : aut si etiam visum incolumem retineat, non tamen vel sic absque læsione splendidissimum illum jubar intueri poterit : quandoquidem nimius fulgor debiles oculos facile perstringit, eisque tenebras etiam affundere solet.

VERS. 9, 10. « **387** » enim non præsto sunt hæc, cæcus est, et manu tentans, oblivionem accipiens purgationis veterum suorum delictorum. Quapropter, fratres, magis satagite, ut per bona opera certam vestram vocationem faciatis. » — « Manu tentare » (Græce *μωπάζειν*) idem est ac cæcutire : ducitur enim ἀπὸ τῶν μῶν seu a muribus vel talpis, quæ sub terra in omnimoda obscuritate versantur. Hæc autem sententia similis est illi beati Jacobi dicto : « Si quis auditor est verbi, et non factor, hic comparabitur viro consideranti vultum navitatis suæ in speculo. » Nam et hunc, cum cognosceret, se sancto baptismate multis exsolutum esse peccatis, scire oportebat, eo ipso quod purgatus ac sanctitatem adeptus sit, vigilandum et entendendum indesinenter sibi esse, ut dicto modo sanctitatem, sine qua Deum nemo videt, sartam tectamque servaret : quod ille oblitus est. « Quapropter, ait, magis satagite » ut firmam ac permanentem faciatis vocationem et electionem vestram : hoc est, ut in i. s., de quibus in electione et vocatione vestra instructi estis, sillis irreprensibiles; ne tanquam divini muneris oblitum vocationem vestram perseverantes habeatis.

VERS. 10-12. « Hæc enim facientes non peccabitis aliquando. Sic enim abundanter ministrabitur vobis introitus in æternum regnum Jesu Christi. Propter quod incipiam vos semper commonere de his. » — « Hæc facientes. » Quænam? Ea, quæ præfatus est; nempe, virtutem, scientiam, etc. Animadvertite vero, quomodo, cum primu interrogatus mi judicis eos persuadere satagisset, nunc **387** proposito præmio, videlicet « introitu in æternum regnum Dei, » adhortationem suam prosequitur.